
 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nº 289/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 289/99 – 21D 

Los Directores de Protección Vegetal, o sus equivalentes, de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, el Convenio de Cooperación entre los Ministerios de Agricultura de 
Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay, Perú y Uruguay; y el 
Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura - IICA, para 
fortalecer   las acciones del COSAVE en la región, tiene como objetivo general 
establecer las condiciones y asegurar los medios para la realización continuada 
de un esfuerzo de cooperación destinado a fortalecer y consolidar el 
funcionamiento del COSAVE, tendiente al desarrollo sostenible, facilitando el 
comercio internacional y contribuyendo a la protección del medio ambiente, en 
beneficio del sector silvo- agrícola y la sociedad en su conjunto. 
 
Que, los objetivos específicos del Convenio IICA – COSAVE son: 
 
a) Brindar apoyo técnico y de gestión para el mejor cumplimiento de las 

funciones y fines específicos del COSAVE. 
b) El  fortalecimiento  de  la  integración  regional  y  en  general  el desarrollo 

de acciones integradas, tendientes a resolver asuntos inherentes a la 
bioseguridad agrícola de interés común para los países miembros del 
COSAVE. 

 
Que, el Informe sobre el Estado Financiero al cierre del ejercicio del año 2020, 
elaborado  por el Instituto  Interamericano  de Cooperación para la Agricultura -  
llCA fue elevado al Comité Directivo. 
 
Que, el Plan Anual de Cooperación 2020 fue aprobado mediante la Resolución 
N° 277/96 - 20D y que se presenta el informe de resultados en ese marco. 
 



 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nº 289/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 289/99 – 21D 

Que, corresponde aprobar un Plan Anual de Cooperación para el periodo 2021 
que debe considerar las principales líneas de interés regional y contemplar temas 
de seguimiento estratégico y de fortalecimiento de las capacidades. 
 
Que, los documentos presentados en el marco del Convenio COSAVE IICA, 
fueron analizados por el Comité Directivo del COSAVE en ocasión de la Reunión 
N° 99 de marzo del 2021. 
 
 

RESUELVEN 
 

1. APROBAR el Informe sobre el Estado Financiero del Convenio   
COSAVE/IICA, correspondiente al ejercicio del año 2020, que se adjunta a la 
presente resolución y forma parte de la misma. 

 

2. APROBAR el Plan Anual de Cooperación Técnica 2020. 

 

3. ESTABLECER que los temas que debe integrar el Plan Anual de 

Cooperación Técnica 2021 son: 

 

a) Interacción Público – Privada 

b) Promover la formación de capacidad en Inteligencia Fitosanitaria 

Prospectiva 

c) Implementación plena de certificación electrónica 

d) Escuela Regional Virtual sobre Inspección Fitosanitaria – ERVIF 

e) Actualización del estudio "Evaluación del Proyecto de Sede Fija del 

Comité de Sanidad Vegetal (COSAVE)" 

f) Registro de plaguicidas y bioinsumos / biopreparados 

g) Reingeniería sitio web COSAVE 

h) Revisión de los Estándares Regionales sobre Protección Fitosanitaria 

i) Promover capacidades para el uso de Metodología para Evaluación de 

Impacto de la Implementación de Medidas Fitosanitarias - MEIS: aplicación 

al caso “Langosta” en la región. 

j) Implementación del Muestreo Basado en Riesgo (MBR) 



 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nº 289/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 289/99 – 21D 

k) Desarrollo de metodología para evaluación económica de programas 

fitosanitarios. 

 

4. PROCEDER a su comunicación y difusión  de acuerdo con lo establecido 

 

 

 

 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Geordana Zeballos 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 



 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nº 289/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 289/99 – 21D 

 

 

 

 

 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 
 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

 

 

 



           

           
  

             

 

99 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Março, 2021 

Resolução N° 289/99 – 21D 

 

 

COSAVE – 99 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 289/99 – 21D 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, o Acordo de Cooperação entre os Ministérios da Agricultura da Argentina, 
Bolívia, Brasil, Chile, Paraguai, Peru e Uruguai e o Instituto Interamericano de 
Cooperação em Agricultura - IICA, para fortalecer as ações do COSAVE na 
região, visa estabelecer as condições e garantir os meios para a realização 
contínua de um esforço de cooperação destinado a fortalecer e consolidar as 
atividades realizadas pelo COSAVE, visando o desenvolvimento sustentável, 
facilitando o comércio internacional e contribuindo para a proteção do meio 
ambiente, em benefício do setor florestal, a agricultura e a sociedade como um 
todo. 
 
Que, os objetivos específicos do Acordo COSAVE-IICA são: 
 
a). Fornecer apoio técnico e gerencial para o melhor cumprimento das funções 

e finalidades específicas do COSAVE. 
 
b). Fortalecer a integração regional e, de forma geral, o desenvolvimento de 

ações integradas, destinadas a resolver questões inerentes à 
biossegurança agrícola de interesse comum aos países membros da 
COSAVE. 

 
Que o relatório sobre as demonstrações financeiras de final de ano de 2020, 
preparado pelo Instituto Interamericano de Cooperação Agrícola - llCA, foi 
submetido ao Comitê Diretivo. 
 
Que o Plano Anual de Cooperação 2020 foi aprovado por meio da Resolução 
N° 277/96 – 20D e que é apresentado o relatório de resultados apresentado 
nessa estrutura. 
 
Que é oportuno aprovar um Plano Anual de Cooperação para o período 2021 
que deve considerar as principais linhas de interesse regional e contemplar 
questões de monitoramento estratégico e capacitação. 
 



           

           
  

             

 

99 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Março, 2021 

Resolução N° 289/99 – 21D 

 

 

COSAVE – 99 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 289/99 – 21D 

Que os documentos apresentados no âmbito do Acordo COSAVE IICA foram 
analisados pelo Comitê Diretivo do COSAVE por ocasião da Reunião nº 99 de 
março de 2021. 

 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR o Relatório sobre a Situação Financeira do Acordo COSAVE / 

IICA, correspondente ao ano de 2020, anexo à presente resolução e que 

dela faz parte. 

 

2. APROVAR os resultados do Plano Anual de Cooperação Técnica 2020. 

 

3. ESTABELECER que as questões a serem incluídas no Plano Anual de 

Cooperação 2021 são: 

 

a) Interação Público – Privada 

b) Promover a capacitação em Inteligência Fitossanitária Prospectiva. 

c) Implementação efetiva da certificação eletrônica. 

d) ERVIF 

e) Atualização do estudo "Avaliação do projeto da sede fixa do COSAVE" 

f) Registro de pesticidas e bioinsumos / biopreparações  

g) Reengenharia do site COSAVE 

h) Revisão dos Padrões Regionais de Proteção Fitossanitária 

i) Promover capacidades para o uso da Metodologia de Avaliação de 

Impacto da Implementação de Medidas Fitossanitárias - MEIS: 

aplicação ao caso "gafanhoto" na região. 

j) Implementação de amostragem baseada em risco. 

k) Desenvolvimento de metodologia para avaliação econômica de 

programas fitossanitários. 

 

4. DETERMINAR sua comunicação e divulgação de acordo com as 

disposições. 

 

 



           

           
  

             

 

99 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Março, 2021 

Resolução N° 289/99 – 21D 

 

 

COSAVE – 99 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 289/99 – 21D 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Geordana Zeballos 

BOLIVIA 

 

 

 

 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   Rodrigo Astete 

CHILE 

   
 

   
 

 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  César De La Cruz 

PERU 

 

 

 

 

_______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 


